II.

Ego *Lucardis*, relicta quondam *Walrami* de *Ludinstorf*, tenore presentium protestor, quod ego omnia bona mea immobilia, que habui in vineis, agris, censibus et in domibus, dedi et contuli perfecta donatione inter vivos viris religiosis abbati et conventui de *Hymmenrode*, *Cistert.* ord., ita, quod ipsi mihi provideant in victu et vestitu. Que provisio ad XX marcas *Colon.* denar. legalium, quas mihi dabunt singulis annis . . . abbas et conventus prefati, de consensu meo est taxata, sic videlicet, quod contenta et vidua begina permansero. Si vero, quod absit, matrimonium contraxero virum ducendo sponte vel coacta, volo, quod in bonis et XX marcis *Colon.*

pre-nominatis extunc nichil habeam, et ipsi totaliter a me et a solutione mihi facienda ex tunc absoluti. De duobus etiam filiis meis *Petro* et *Johanne*, qui adhuc infra annos sunt, ad eos cura et provisio pertinebit, donec ad annos perveniant discretionis. Et secundum, quod dominus tunc eis inspiraverit, vel transeundi ad religionem vel manendo in seculo, secundum hoc ordinabitur de eisdem. In cuius rei testimonium, quia proprium sigillum non habeo, sigillis honestorum virorum plebani de *Ludinsdorf*, *Gisilberti* militis dicti *Lenerii* rogavi communiri. Datum anno domini MCCLVIII in vigilia Ascensionis domini.

Simmeroder Chartular in der Stadtbibliothek zu Trier.

1447. Werner von Bolanden, des kaiserlichen Hofes Truchseß, befreit die Abtei Eberbach von seinem Rheinzoll unter Sternberg. Worms 4. Mai 1258.

Wernherus de Bolandia, imperialis aule dapifer, omnibus presens scriptum intuentibus in eo salutem, qui est salus omnium atque vita. Recognoscimus et tenore presencium publice protestamur, quod nos etc. ecclesie et conventui in *Eberbach* etc. favorem volentes facere specialem, navos ipsius etc. in ascendendo et descendendo per *Renum* sine tholonei solutione *Sterrenberg* liberas dimittimus etc. Datum *Wormatie* a. dom. MCCLVIII, IV. Nonas Maii.

Original im St.-A. zu Idstein. Siegel fehlt. Gebr. Koffel II. 97.

Ebenso die Gebrüder Werner der Jüngere und Philipp von Bolanden für ihren Antheil an der Burg Sternberg. 19. Mai 1258.

D. a. d. MCCLVIII in octava Penthecostes.

Original mit 2 Siegeln im St.-A. zu Idstein. Gebr. Koffel II. 98.

1448. Arnold Erzbischof von Trier, Otto Graf von Nassau und Heinrich Herr von Cobern sühnen die Gebrüder Heinrich Herrn von Zienburg und Gerlach Herrn von Limburg a. d. Lahn wegen der Theilung der Burg Cleberg bei Wehlar. Auf dem Niedertwerth bei Ballendar 22. Mai 1258.

A. dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus omnibus presens scriptum visuris notum esse cupimus, quod durante iam dudum controversia, quo ver-

tebatur inter dilectos consanguineos nostros, nobiles viros germanos *Henricum dominum de Isenburch* ex una parte et *Gerlacum dominum de Lumburch* ex altera, per nobiles viros *O. comitem de Nassowe* et *H. dominum de Coverna* in nostra presentia sub forma subscripta pax et concordia est fideliter ordinata. Cujus ordinationis primus articulus sic est, quod *Gerlacus dominus de Limpurch* jus et proprietatem, que sunt in castro *Cleberch*, cum omnibus appendiciis et juribus suis, fratri suo *H. dno de Isenburg* et *Ludowico* filio suo, succedenti in jus patris, excluso omni dolo, equaliter partietur. Nec dominus *Philippus de Hohenfels*, ipsorum sororius, impediatur occasione questionis, quam habeat cum dicto *H.*, quominus possessionem et dominium predictorum nanciscatur, qui, si vel amicitia vel justicia cum dicto *H.* noluit concordare, ne tamen hec pax violetur, dictus *G.* nihilominus fratri suo, prout supra dictum est, castrum cum suis pertinentiis partietur. Item castrum *Habecheberg* tenebit dominus *G.* suis expensis, ita, quod homines ipsorum communes nullis exactionibus aut servitiis singulariter gravabit, preterquam solis vecturis, quas dictus *G.* sicut et dominus *H.* exigere poterit ab eisdem. Et cum dominus *H.* requisierit priores, debent cum ipso castrum memoratum defendere secundum consilium nostrum, domini *O. comitis de Nassawe* et *H. domini de Coverna*. Item, si contingeret casu inopinato, quod absit, quod alia inter eos discordia oriretur, neuter eorum se debet juvare vel dampnum inferre de castro *Cleberch*. Item dies colligetur, ad quem convenient adjutores partis utrisque, qui ibi causam suam exponent, quam hic contra prefatos dominos vel per amicitiam, si fieri potest, vel per factum notorium, sive per jus commune debet terminari, quam si acceptare noluerint, nec jure fore contenti vel amicitia, fratres predicti se fraternis et mutuis auxiliis ad invicem contra quoslibet adjuvabunt. Et si vel jus vel amicitiam dominus *Gerlacus* facere denegaret, sine pacis violatione dictus *H.* suos coadjutores posset adjuvare, et dictus *G.* versa vice suos adjutores posset similiter adjuvare. Item dominus *O. comes de Nassowe* et dominus *H. de Coverna* procurabunt cum efficacia, quod *Amelricus* et *Hermannus de Wersc* et *Gerlacus de Berge* et reliqui homines dicti *G.* se transferrent in potestatem nostram infra quindenam, et ibi remanebunt, donec ipsos procuremus, quod assecurentur pro domino *G. de Limpurch* de rebus et personis. Item *Ludowicus*, filius domini *H. de Isenburch*, in recompensationem bonorum de *Vodenawe* assignabit redditus dimidie marce annis singulis domino de *Limpurch*, patruo suo, in *Cleberch* vel in *Ortemberg*, ubi eidem commodius poterit assignare. Item nullius hominis domini *H. de Isenburch* persona vel res obligari debent in judicio apud *Limpurch*, nisi in defectu a iudice terri-

torii sui. Et e converso de hominibus domini *G.* in territorio jurisdictionis domini *H. de Isenburch.* Ad amputandam etiam omnem materiam litis in posterum, eligentur ex utraque parte duo viri discreti in terminis *Logenhe,* item alii duo in terminis *Wettreibie,* qui quicquid questionis inter ipsos et homines ipsorum exortum fuerit, potestatem habeant per amicitiam vel per viam justitiae definire. Ut autem praedicta ordinatio robur perpetuae firmitatis obtineat, sigillo nostro, predictorum *H. et G., O. comitis de Nassowe* et *H. domini de Coverna, W. prepositi* et *Joh. decani S. Castoris in Confluentia* praesens scriptum fecimus communiri. Datum et actum in insula juxta *Valendre* anno Domini MCC quinquagesimo octavo, XI. Kal. Junii.

Copie im St.-A. Gedr. Fischer, Geschlechtsregister. Urk. 35. Reinhard, Kleine Ausföhrungen I. 315.

1449. Das Stift S. Castor zu Coblenz ordnet das Gnadenjahr seiner Vikarien. Coblenz in S. Castor 23. Mai 1258.

Decanus et capitulum ecclesie *S. Castoris in Confluentia* omnibus praesens scriptum visuris salutem in auctore salutis. Pii postulationibus potentium facilem nos decet prebere consensum et vota, que de tramite misericordie procedunt, gratia prosequi et favore. Hinc est, quod nos sacerdotibus et confratribus altarium ecclesie nostre, quorum presentatio ad ipsa altaria et institutio ad nos, tanquam ad patronos, dinoscitur pertinere, pro modulo nostre possibilitatis indulgemus, ut annum gratie in opus pium pro relevatore debitorum suorum post mortem suam valeant, prout ipsis necessarium fuerit, convertere vel legare. Ita tamen, quod sacerdotes alii superstites defectum suppleant in officio divino per spatium anni gratie defunctorum. Ut hoc autem robur perpetuae firmitatis optineat, presentem paginam sigillo ecclesie nostre ipsis tradimus communitam. Actum et datum in capitulo nostro anno domini MCCLVIII, X. Kal. Junii.

Original im St.-A. mit dem Siegel.

1450. Paps Alexander IV erlaubt dem Präceptor und den Brüdern des deutschen Ordenshauses zu Coblenz Alles zu behalten, was ihnen von freien Leuten durch Erbschaft oder sonstigen Rechtstitel zufällt, ausgenommen die Lehengüter. Viterbo 1. Juni 1258.

D. *Viterbii* Kal. Junii, pont. n. a. quarto.

Original im Deutschordensarchive zu Wien. Gedr. Hennes I. 163.

- 1451.** König Richard fordert den Gerhard von Landekron auf, ihm mit zwei Rittern gegen die Stadt Worms zu dienen. Oppenheim 16. Juni 1258.

Gerardo de Landescrone dilecto fideli nostro. Ricardus Dei gratia Romanorum Rex semper Augustus. Dilecto fideli suo Gerardo de Landescrone gratiam suam et omne bonum. Cum disponamus è vestigio contra cives Wormaciensis rebelles nostros in manu forti convertere castra nostra, fidelitatem tuam, de qua plene confidimus, monemus, requirimus et affectuose rogamus, sub ea fide nichilominus, in qua nobis et Imperio Romano teneris astrictus, et sub fidelitatis debite juramento, a te nobis prestito, tibi mandantes et firmiter iniungentes, quatinus feria quarta proxima post octavas B. Johannis Baptiste proximo nunc instantes te tercio milite cum armis, equis strenuis et electis apud Oppenheim, omni occasione ac dilacione postpositis, ad nostram presentiam studeas te conferre, una nobiscum contra cives eosdem viriliter processurus. Datum apud Oppenheim XVI. die Junii. Indict. prima. Anno Regni nostri secundo.

Nach dem Original Kindlinger II. 138. 8. Gedr. Gudenus II. 952.

- 1452.** Arnold Erzbischof von Trier vergleicht sich mit dem Ritter Gerhard von Orley wegen dessen Verzicht auf die Lehengüter zu Risant und nimmt ihn für 80 Pfd. trier. Denare zum Burgmann auf der Neuerburg bei Wittlich an. 6. Juli 1258.

A. dei gratia Trevirorum archiepiscopus notum facimus universis, quod cum questio verteretur inter nos ex una parte et Gerardum dictum de Orlei militem ac suos heredes ex altera super quibusdam bonis apud Risantis et eorum attinentiis, que a nobis jure feudali devolvi noseuntur, tandem per modum compositionis inter nos et ipsum taliter est conventum, quod idem G. pro se et suis heredibus bonis renunciavit eisdem, et nos ipsum in nostrum castrensem recepimus apud Novum castrum, propter quod sibi dabimus infra anni presentis spatium octoginta libras Trever. denariorum, ubi nobis et nostris successoribus residentiam faciet continuam et personalem. Cum autem sibi assignaverimus pecuniam supradictam, de suo nobis allodio ad estimationem dicte pecunie bona equivalentia resignabit, que a nobis ipse et sui heredes pro castrensi feodo recipient et tenebunt. Si vero usque ad anni presentis terminum non persolverimus eidem pecuniam supradictam, arbitrati sumus et volumus, ut ad predicta bona cum usufructu respectum

habeat et ea teneat, donec sibi fuerit satisfactum. In cuius rei testimonium presens scriptum nostro et civitatis *Treverensis* est roboratum sigillis. Testes, qui huic facto interfuerunt: *Willelmus de Davils*, mag. *Laurentius*, scolasticus, canonici *Treverenses*. *Rudolfus dominus de Malberch*, *Godefridus de Lyzheim*, *Hermannus de Leia* milites et alii quamplures. Actum et datum anno domini MCCLVIII in octava Apostolorum Petri et Pauli.

Original im St.-A. mit 2 Siegeln, wovon 1 fehlt. Gedr. Honthelm l. 760, irrtümlich als von Erzbischof Heinrich am 6. Juli 1263 angefertigt.

1453. Wilhelm Graf von Jülich und Richardis seine Gemahlin verzichten zu Gunsten des Grafen von Sponheim, (als Grafen von Sayn), auf die von ihnen mit Letzterem vertauschten Leute im Amte Nümbrecht. 7. Juli 1258.

Nos *Wilhelmus comes Juliacensis* et *Ricardis comitissa*, collateralis nostra, notum facimus omnibus presens scriptum inspecturis, quod nos homines universos ad officium *Nunbret* pertinentes, pro quibus cum viro nobili *Johanne comite de Spainhem* altercavimus, resignavimus, et si quid juris in eis habuimus, penitus effestucavimus, nec unquam nos vel nostri successores et heredes de eidem de cetero movebimus questionem. In cuius rei testimonium et robur presens scriptum domini nostri *C. Coloniensis* archiepiscopi, *Walerami ducis Lomburgensis*, *A. comitis de Monte*, *Walerami Juliacensis*, fratris nostri, nostro et *R.* collateralis nostro sigillis duximus roborandum. Datum anno domini MCCLVIII dominica proxima ante *Margarotis*.